
Consultas Realizadas 

Licitación 444403 - MANTENIMIENTO Y
REPARACION DE VEHICULOS

Consulta 1 - pagos

Consulta 2 - pagos

Consulta 3 - dimencion

Consulta 4 - requerimiento

Consulta Fecha de Consulta 29-09-2024

solicitamos a la convocante que den un anticipó del 40% ya que es una obra que se ingiere mucho capital y los materiales
a ser utilizados se importan y como el dólar esta en alza en unos días se sufriría variaciones de costos además solicitamos
que se implemente pagos por avance de obras y sean rápidos los pagaos así también se termina mas rápido la obra

Respuesta Fecha de Respuesta 02-10-2024

Favor ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones (PBC), teniendo en cuenta que el presente llamado es MANTENIMIENTO Y
REPARACIÓN DE VEHICULOS, no así obras, además la convocante justifica la no aplicabilidad del anticipo financiero para el
presente llamado.

Consulta Fecha de Consulta 29-09-2024

solicitamos a la convocante que den un anticipó del 40% ya que es una obra que se ingiere mucho capital y los materiales
a ser utilizados se importan y como el dólar esta en alza en unos días se sufriría variaciones de costos

Respuesta Fecha de Respuesta 02-10-2024

Favor ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones (PBC), teniendo en cuenta que el presente llamado es MANTENIMIENTO Y
REPARACIÓN DE VEHICULOS, no así obras, además la convocante justifica la no aplicabilidad del anticipo financiero para el
presente llamado.

Consulta Fecha de Consulta 29-09-2024

solicitamos a la convocante modificar 
Dimensiones del Área de Taller: deberá contar con una superficie cubierta mínima de 400 m2 (metros cuadrados
amurallados) y dimensión del techado mínimo de 300 mts.
y acepte 360mts2 como dimencion del terreno

Respuesta Fecha de Respuesta 02-10-2024

Ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones (PBC), teniendo en cuenta que las dimensiones requeridas
son mínimas, ya que es bien sabido que cualquier oferente del ramo no ofrecerá de manera única y exclusiva sus servicios
a la DINATRAN, sino también a otros entes públicos y/o privados. Con este requisito se busca precautelar un servicio eficaz
y eficiente que no se vea condicionado por la disponibilidad u ocupación del taller para la realización de los trabajos de
mantenimiento que conduzcan a una optimización de los recursos asignados para el objeto del llamado

Consultas Realizadas   Licitación 444403 - MANTENIMIENTO Y REPARACION DE VEHICULOS

11/09/25 23:24 1/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - requerimiento

Consulta 5 - apertura

Consulta 6 - CONSULTA

Consulta 7 - consulta

Consulta Fecha de Consulta 29-09-2024

solicitamos que se baje el monto 
Contar con una Póliza de Seguro contra RIESGOS VARIOS/TODO RIESGO OPERATIVO (CAPITAL MINIMO ASEGURADO DE Gs.
700.000.000)
a un minimo de 500.000.000millones

Respuesta Fecha de Respuesta 02-10-2024

Ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones (PBC), teniendo en cuenta que los requisitos son mínimos
para talleres convencionales y son frecuentemente incluidos en los PBC del rubro, cuyo objetivo es precautelar el
resarcimiento de daños en casos de siniestros ocurridos durante la estadía de los móviles de la Institución en el taller del
proveedor

Consulta Fecha de Consulta 29-09-2024

hola buenas solicitamos se prorogue por 8 dias la aperterura para poder preparar una buana oferta

Respuesta Fecha de Respuesta 02-10-2024

Ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones (PBC), teniendo en cuenta que el presente llamado fue
publicado en el SICP en fecha 25 de setiembre, conforme se visualiza en el Portal de Contrataciones Públicas, por tanto, el
oferente tuvo bastante tiempo de preparar minuciosamente su oferta conforme a lo solicitado en el PBC, por lo que esta
convocante no considera viable la solicitud de prórroga de 8 días del acto de apertura.

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2024

¨DONDE DICE:
Debe contar con un Ingeniero de la rama Automotriz; ya sea ingeniero mecánico / electromecánico/industrial adjunto título
expedido por
Instituciones Educativas avaladas por el Ministerio de Educación y Cultura.
SOLICITAMOS PODER PRESENTAR CERTIFICADOS DE MECANICOS AUTOMOTRICES, YA SEA EN LA RAMA DE INYECCION
ELECTRONICA, MECANICA, ELECTRICIDAD ETC.
ESTA CONDICION QUE SOLICITA LA CONVOCANTE, VA EN DETRIMENTO DE LOS POSIBLES OFERENTES QUE PUEDAN
PRESENTARSE. VA CONTRA LA POSIBILIDAD DE COMPETIR LIBREMENTE Y ES UN REQUERIMIENTO EXCLUYENTE .

Respuesta Fecha de Respuesta 08-10-2024

Favor adecuarse al Pliego de Bases y Condiciones (PBC), teniendo en cuenta que se solicita la certificación de los trabajos
mecánicos de los vehículos, sean realizados por un Ingeniero Automotriz por la mala experiencia en mantenimiento y
reparación de años anteriores, el cual tiene un costo elevadísimo para nuestra institución y el seguro contratado, por lo
tanto la DINATRAN, no puede poner en riesgo bajo ningún sentido sus vehículos y con la solicitud del ingeniero automotriz
la institución demostrará que está cumpliendo con todos los requisitos básicos a fin de evitar percances en caso que se
dieran por algún tipo de accidente, justamente por la mala reparación, la DINATRAN deslinda todo tipo de
responsabilidades, teniendo en cuenta que se encuentra refrendado por el especialista técnico.
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Consulta 7 - consulta
Consulta Fecha de Consulta 03-10-2024

ampliar el rango de distancia a 15 kms a la redonda para permitir una mayor participación de oferentes. Con las
especificaciones y rango de distancia actuales, pareciera muy dirigido el PBC.
favor aceptar la consulta.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-10-2024

Favor remitirse a la Adenda Nro. 1.
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